Dès lors, voyant comment le Créateur a conduit le jeune
homme (que je suis)² jusqu'à l'éclosion de la vraie Justice,
nul ne pourra désormais nier que Dieu ne donne sa douceur
aux hommes dès cette vie, ne les glorifie, aujourd'hui
encore, de la richesse de sa mélodie d'une saveur de miel,
ainsi qu'il avait coutume de le faire pour les saints de
jadis. D'ailleurs, depuis le temps où les humbles ont
commencé à expérimenter la douceur divine, ils n'avaient
pas plus de zèle à goûter le nectar de l'amour que ceux
qui, aujourd'hui encore, sont conduits de la désolation à
la demeure du Maître. Les générations des fidèles n'en
auront fini pour de bon avec ces ascensions que lorsque

fideliū donec effundatur phiala in flumen Eufraten et siccentur aque eius ut preparetur via regibus venientibus ab ortu solis^a.

20 Siquidem ¹ supervenit spiritus spirans a Patre pietatis, et subito submisit ut in solitudinem me separarem a solacio seculari. Deinde mentem tam mirifice mutavit a merore
4 in melos, quod metuo | monstrare munus et multiplicare magnificenciam, ne multiloquium (*I*^v) me [minuerit]. Attamen inter hec alii in habitu obedienciariorum michi apparuerunt in argumentis quod ardentius amant quam
5 aliquis ¹ inter eos non assumptus, et maioris meriti coram Maiestate mittunt munificenciam. Quippe non cogno-
verunt quomodo cucurri et a contenciosa conticui collo-
cucione, contineri cupiens in hoc quod Conditor michi
10 copulavit. Non contradicat quis, nisi sit draco qui debiles devorare desudat, quod continuans ¹ propter charitatem in solitudine sedere capiatur in cantacionem, non corporalem, sed profecto in spiritu pulcriorem quam potero predicare; qua carere constat cum multis morantes, immo utique omnes qui non habent animum ut ab universis abcedant.

15 Ergo hoc aspicitur quod anachorite honorifice assumuntur, ¹ cum non habeant applaudentes eis inter argumentantes, quia amplius uruntur igne amoris et carmen charissimum canunt in corde. Non doleo si Dalida demoniis dampnetur que ducta deliciis ditatos deceptit; et, rixas

a. Apoc. 16, 12

1. Remarquez le jeu de mots : « mutavit a merore in melos ».

2. Des religieux, moines ou mendiants, vivant sous une Règle, avec vœu d'obéissance. Rolle n'en est pas. Il ne se croit pas pour autant inférieur à eux. Bien au contraire, il est possible que Rolle ironise, le mot *obedienciariorum*, au Moyen Age, désignant ordinairement un « officier » chargé d'une part de l'administration d'un monastère (voir DU CANGE, *ad verbum*). Le mot est employé encore au ch. 47 (145, 13), dans ce même sens ironique.